
 
 

   

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 113/2023 DEL 07/08/2023 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 1 C. 2 

LETT. A), DELLA L. N. 120/2020, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE DA INSETTI SU EDIFICI, AREE E 
STRUTTURE DI PROPRIETÀ IGEA SPA DI CUI AL D.LGS N. 81/2008 E 
SS.MM.II. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione 02/SP00 SP del 07/08/2023, predisposta e 
trasmessa dal Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione Dott. 
Alessandro Caria, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, in quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a 
tutti gli effetti. 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

 

 

Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE Id. SP00PDE002 

AGGIUDICAZIONE DELLA TRATTATIVA DIRETTA AI 
SENSI DELL’ART. 1 C. 2 LETT. A), DELLA L. N. 
120/2020, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DE-
RATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE DA INSETTI SU 
EDIFICI, AREE E STRUTTURE DI PROPRIETÀ IGEA SPA 
DI CUI AL D.LGS N. 81/2008 E SS.MM.II.  

CIG: 9933820F94 

Rev. 01 

Data 07/08/2023 

File SP00PDE002_01_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/2 

 
 Non classificato 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTI il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., il quale all’art. 226 
“Abrogazioni e disposizioni finali”, comma 2, dispone che: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista 
efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 conti-
nuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso…” 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per quanto ancora in vigore; 

il Decreto n. 49/2018, regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento 
delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”. 

PREMESSO CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138/2019 e ss.mm.ii., è stata ap-
provata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la continuità lavorativa ed adottato il 
relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate 
deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia 
dell’azione amministrativa; 

CHE l’IGEA S.p.A., di seguito IGEA, opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Auto-
noma della Sardegna e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di aree minerarie, sulla base di 
Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 86/2023 del 28/06/2023 è stata avviata e pubblicata 
la trattativa diretta RDO rfq_416535 da esperirsi ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della L. 120/2020 come 
modificato dall'art 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), L. 108/2021 e art. 36 del D.Lgs, 50/2016, mediante la 
piattaforma www.sardegnacat.it, per l’affidamento del “Servizio di derattizzazione e disinfestazione da insetti 
su edifici, aree e strutture di proprietà Igea S.p.A. di cui al D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii.”, invitando l’operatore 
economico Casa Service di Jonathan Pirosu - con sede in via Generale Ibba Piras, 103 09089 Bosa (OR) P.Iva 
01565840913 assumendo quale metodo di valutazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del 
D.lgs. n. 50/2016 e smi., il criterio del minor prezzo calcolato sull’importo massimo spendibile posto a base 
a base d’asta di € 35.000,00  oltre  € 48,24 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA di legge; 

CHE con la medesima Determinazione dell’Amministratore Unico di cui al capoverso precedente è stato no-
minato Responsabile del Procedimento il Dott. Alessandro Caria; 

CHE in data 29/06/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma di SARDEGNACAT la RDO – rfq_416535, fissando 
quale termine per la presentazione delle offerte il giorno 13/07/2023 alle ore 12:00; 

DATO ATTO CHE in data 18/07/2023 ore 12:00 si è proceduto all’apertura dell’offerta presentata, nei termini stabiliti nella 
RDO rfq_416535, dall’operatore economico Casa Service di Jonathan Pirosu - con sede in via Generale Ibba 
Piras, 103 09089 Bosa (OR) P.Iva 01565840913, è stata verificata la completezza e la conformità formale della 
documentazione amministrativa richiesta dai documenti della trattativa; documentazione successivamente per-
fezionata in data 19/07/2023 a seguito del soccorso istruttorio avviato ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per l’integrazione delle dichiarazioni rese nel DGUE sui requisiti speciali; 

 CHE è stata verificata l’offerta economica presentata dall’operatore Casa Service di Jonathan Pirosu che ha 
offerto l’importo pari a Euro 33.875,40(euro trentatremilaottocentosettantacinque/40), calcolato applicando 
il ribasso dello 9,67 % sull’importo di € 35.000,00 (euro trentacinquemila/00) posto a base di gara, oltre € 
48,24 (euro quarantotto/24) per oneri di sicurezza e IVA di legge, come risulta dal report di sistema e dall’of-
ferta economica allegata alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTI il Report del sistema SardegnaCAT di riepilogo delle operazioni relative alla RDO rfq_416535 e l’Offerta eco-
nomica, allegati alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale;  

DATO ATTO CHE sono stati avviati sul FVOE i controlli sul possesso dei requisiti di carattere generale ex art.80 del D.lgs. 
n. 50/2016 ss.mm.ii. e che sono stati già acquisiti agli atti con esito positivo: il certificato del casellario ANAC 



 

 

 

Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE Id. SP00PDE002 

AGGIUDICAZIONE DELLA TRATTATIVA DIRETTA AI 
SENSI DELL’ART. 1 C. 2 LETT. A), DELLA L. N. 
120/2020, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DE-
RATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE DA INSETTI SU 
EDIFICI, AREE E STRUTTURE DI PROPRIETÀ IGEA SPA 
DI CUI AL D.LGS N. 81/2008 E SS.MM.II.  

CIG: 9933820F94 

Rev. 01 

Data 07/08/2023 

File SP00PDE002_01_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/2 

 
 Non classificato 

per le annotazioni, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, la visura camerale, il certificato dell’ana-
grafe delle sanzioni amministrative, il certificato giudiziario del legale rappresentante dell’impresa, il certifi-
cato di regolarità fiscale, il certificato di ottemperanza alla legge 68/99 e che sono state acquisite le certifi-
cazioni richieste a comprova delle dichiarazioni sui capacità economico-finanziaria e tecnico organizzativa 
rese in sede di gara; 

RITENUTO DI aggiudicare la procedura in argomento in favore della società economico Casa Service di Jonathan Pirosu 
- con sede in via Generale Ibba Piras, 103 09089 Bosa (OR) P.Iva 01565840913 per l’importo complessivo di 
€ 33.875,40 (euro trentatremilaottocentosettantacinque/40), calcolato applicando il ribasso dello 9,67%, ol-
tre € 48,24 per oneri di sicurezza e IVA di legge;  

DI procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 10, D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., pertanto 
non si applica il termine dilatatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

Per le motivazioni di cui alle premesse che sono parte integrante della presente 

PROPONE 

ART.1 DI approvare l’Offerta Economica proposta dall’Operatore Economico, come da Report del sistema Sarde-
gnaCAT di riepilogo delle operazioni relative alla RDO rfq_416535, allegato alla presente proposta per farne 
parte integrante e sostanziale; 

ART.2 DI aggiudicare la trattativa diretta per l’affidamento del “Servizio di derattizzazione e disinfestazione da 
insetti su edifici, aree e strutture di proprietà Igea S.p.A. di cui al D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii. CIG 
9933820F94” all’operatore Casa Service di Jonathan Pirosu - con sede in via Generale Ibba Piras, 103 09089 
Bosa (OR) P.Iva 01565840913, che ha proposto la percentuale di ribasso pari a 9,67% sull’importo di € 
35.000,00 (euro trentacinquemila/00) posto a base di gara, oltre € 48,24 (euro quarantotto/24) per oneri 
di sicurezza e IVA di legge; 

ART. 3 DI dare atto che per la stipula del contratto, ai sensi dell’art.32, comma 10, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo, e che IGEA SpA, in 
caso d'urgenza (art.32, comma 8, D.Lgs. 50/2016), potrà disporre l’inizio delle prestazioni a far data dall’ag-
giudicazione, nelle more di stipula del contratto. 

ART. 4 DI procedere, previa acquisizione della garanzia definitiva, alla sottoscrizione del documento di stipula con 
l’operatore economico Casa Service di Jonathan Pirosu - con sede in via Generale Ibba Piras, 103 09089 
Bosa (OR) P.Iva 01565840913, per l’importo di € 33.875,40 (euro trentatremilaottocentosettantacin-
que/40), oltre € 48,24 (euro quarantotto/24) per oneri di sicurezza e oltre IVA di legge;  

ART. 5 Di provvedere alla firma del documento di stipula da parte del Direttore Amministrativo-Finanziario Dott.ssa 
Patrizia Mecucci. 

ART. 6 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 ed agli adempi-
menti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione “Società Trasparente” 
sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e della Legge n. 
190/2012.  

Il Proponente 
Il Responsabile del servizio Prevenzione Protezione  

Responsabile Unico del Procedimento 
F.to Dott. Alessandro Caria 


